ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012 (Regimento

Interno), que seja formalizado requerimento de APELO ao Exmo. Sr. Governador do Estado da

Paraíba, para que este determine junto ao Sr. Pedro Daniel de Carli Santos, Secretário de Cultura do

Estado da Paraíba, a retomada do Fundo de Incentivo à Cultura Augusto dos Anjos, que já foi o

principal mecanismo de fomento cultural da Paraíba.

 Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Sr. Pedro Daniel de Carli Santos, Secretário

de Cultura do Estado da Paraíba, a retomada do Fundo de Incentivo à Cultura Augusto dos Anjos,

que já foi o principal mecanismo de fomento cultural da Paraíba..

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Exmo. Governador do Estado

da Paraíba,. o Sr. João Azevedo, no Palácio da Redenção, localizado na Praça João Pessoa, s/n -

Centro, CEP: 58013-140, João Pessoa - PB,  e ao Sr. Pedro Daniel de Carli Santos, Secretário de

Cultura do Estado da Paraíba, na Av. Abdias Gomes de Almeida, nº 800, Rampa 03, Tambauzinho,

CEP: 58.042-100 João Pessoa  - PB, ao Vice-governador do Estado da Paraíba, Lucas Ribeiro, na

Estação Velha, nº 146, Campina Grande e ao Sr. Duane da Silva, na Rua dos Cumarus, nº 100, Mal-

vinas, CEP: 58432-621, Campina Grande – PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

3.784

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

Nosso requerimento tem o propósito de solicitar aos deputados e deputadas desta Casa, o

empenho no sentido de sensibilizar o Poder Executivo Estadual da urgente necessidade de

retomada do Programa de Fomento à Cultura Paraibana com o lançamento imediato de um novo

edital de Cultura que volte a incrementar produção artística e cultura no estado, gerando emprego

e renda, bem como, projetando a Paraíba no cenário nacional e internacional, a exemplo do que

acontece com recente produção cinematográfica e com o protagonismo das nossas quadrilhas

juninas, sobretudo no período junino.

Os números extraídos de estudos e pesquisas comprovam a importância do incentivo à

cultura e a sua repercussão na economia. O impacto financeiro da Lei Rouanet, desde a sua criação

em 1991, resultou na injeção de R$ 49,8 (quarenta e nove milhões e oitocentos mil) na economia

brasileira nos últimos 27 anos, conforme levantamento encomendado pelo então Ministério da

Cultura e divulgado pela Fundação Getúlio Vargas em 14/12/2018. O estudo ainda registra que a

cada R$ 1,00 investido por patrocinadores via Lei Rouanet, retornam para economia do país R$

1,59 (um real e cinquenta e nove centavos).

De olho neste cenário de investimentos e retornos para a chamada economia criativa no

contexto da economia geral do país e do Nordeste, em particular, mesmo considerando as

dificuldades enfrentadas pelos gestores estaduais na atual conjuntura sócio-político e econômica

brasileira, somos estimulados a reivindicar o retorno da Política de Fomento à Cultura por meio

da reativação do Fundo de Incentivo à Cultura.

Portanto, solicitamos de vossas excelências, nessa oportunidade, o apoio para que o

Governo do Estado possa abrir o diálogo com os setores culturais, visando o lançamento de um

novo edital de incentivo à Cultura.

.      Sala das Sessões, em 17 de maio de 2023.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual